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PARQUE AUTOMOTOR ÁREA METROPOLITANA DE BUCARAMANGA A DICIEMBRE AÑO 2022

No CLASE

PARQUE 
AUTOMOTOR 

BUCARAMANGA 

PARQUE 
AUTOMOTOR 

GIRÓN 

PARQUE 
AUTOMOTOR 
PIEDECUESTA            

PARQUE 
AUTOMOTOR 

FLORIDABLANCA 

TOTAL PARQUE 
AUTOMOTOR 

ÁREA 
METROPOLITANA 

% POR VEHÍCULO EN 
EL TOTAL DEL ÁREA 
METROPOLITANA

% PARQUE 
AUTOMOTOR 

BUCARAMANGA EN 
EL TOTAL DEL ÁREA

% PARQUE 
AUTOMOTOR GIRÓN 

EN EL TOTAL DEL 
ÁREA

% PARQUE 
AUTOMOTOR 

PIEDECUESTA EN EL 
TOTAL DEL ÁREA

% PARQUE 
AUTOMOTOR 

FLORIDABLANCA  EN 
EL TOTAL DEL ÁREA

1 AUTOMÓVIL 99.126 37.721 2.080 31.337 170.264 20,05% 11,68% 4,44% 0,24% 3,69%

2 BUS 1.906 351 48 1.532 3.837 0,45% 0,22% 0,04% 0,01% 0,18%

3 BUSETA 2.167 270 90 1.043 3.570 0,42% 0,26% 0,03% 0,01% 0,12%

4 CAMIÓN 7.641 5.605 672 4.531 18.449 2,17% 0,90% 0,66% 0,08% 0,53%

5 CAMIONETA 39.493 18.964 1.039 11.433 70.929 8,35% 4,65% 2,23% 0,12% 1,35%

6 CAMPERO 17.361 2.982 367 3.754 24.464 2,88% 2,04% 0,35% 0,04% 0,44%

7 MICRO BUS 1.559 451 161 1.438 3.609 0,43% 0,18% 0,05% 0,02% 0,17%

8 TRACTO CAMIÓN 2.874 700 136 2.873 6.583 0,78% 0,34% 0,08% 0,02% 0,34%

9 VOLQUETA 1.505 889 151 766 3.311 0,39% 0,18% 0,10% 0,02% 0,09%

10 MOTOCICLETA 57.397 336.369 16.787 118.282 528.835 62,29% 6,76% 39,62% 1,98% 13,93%

11 MAQ.AGRICOLA - 54 - 6 60 0,01% 0,00% 0,01% 0,00% 0,00%

12 MAQ. INDUSTRIAL - 30 35 592 657 0,08% 0,00% 0,00% 0,00% 0,07%

13 MOTOCARRO 163 1.135 2 913 2.213 0,26% 0,02% 0,13% 0,00% 0,11%

14 MAQ.CONSTRUCCION - 613 - 49 662 0,08% 0,00% 0,07% 0,00% 0,01%

15 MOTO TRICICLO - 10 1 2 13 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

16 CICLOMOTOR 2 192 2 - 196 0,02% 0,00% 0,02% 0,00% 0,00%

17 CUATRIMOTO 91 132 9 19 251 0,03% 0,01% 0,02% 0,00% 0,00%

18 CUADRICICLO 11 13 - 1 25 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

19 REMOLQUE 1.748 13 1 106 1.868 0,22% 0,21% 0,00% 0,00% 0,01%

20 SEMIRREMOLQUE 735 1.209 6 7.165 9.115 1,07% 0,09% 0,14% 0,00% 0,84%

21 MINIBÚS - - - - - 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

22 SIN CLASE - - - 89 89 0,01% 0,00% 0,00% 0,00% 0,01%

TOTAL MUNICIPIO 233.779 407.703 21.587 185.931 849.000 100% 27,54% 48,02% 2,54% 21,90%
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INCREMENTO PARQUE AUTOMOTOR ÁREA METROPOLITANA DE BUCARAMANGA A DICIEMBRE AÑOS 2018 A 2022

No CLASE
TOTAL PARQUE AUTOMOTOR 
ÁREA METROPOLITANA A DIC 

2018

TOTAL PARQUE AUTOMOTOR 
ÁREA METROPOLITANA A DIC 

2019

TOTAL PARQUE AUTOMOTOR 
ÁREA METROPOLITANA A DIC 

2020

TOTAL PARQUE AUTOMOTOR 
ÁREA METROPOLITANA A DIC 

2021

TOTAL PARQUE AUTOMOTOR 
ÁREA METROPOLITANA A DIC 

2022

DIF AÑO 2021-
2022

% VARIACIÓN  DIF 
AÑO 2021-2022

1 AUTOMÓVIL 160.411 164.916 161.884 165.310 170.264 4.954 3,0%

2 BUS 4.514 4.972 3.583 3.564 3.837 273 7,7%

3 BUSETA 4.045 4.924 3.579 3.549 3.570 21 0,6%

4 CAMIÓN 17.405 17.320 16.665 17.332 18.449 1.117 6,4%

5 CAMIONETA 60.173 62.819 64.906 68.036 70.929 2.893 4,3%

6 CAMPERO 23.883 23.759 23.498 23.870 24.464 594 2,5%

7 MICRO BUS 3.856 4.653 3.431 3.431 3.609 178 5,2%

8 TRACTO CAMIÓN 5.983 6.207 5.688 5.916 6.583 667 11,3%

9 VOLQUETA 3.047 3.095 3.076 3.197 3.311 114 3,6%

10 MOTOCICLETA 410.651 445.045 462.379 493.521 528.835 35.314 7,2%

11 MAQ.AGRICOLA 53 62 62 80 60 -20 -25,0%

12 MAQ. INDUSTRIAL 23 36 31 39 657 618 1584,6%

13 MOTOCARRO 1.009 1.151 1.348 1.728 2.213 485 28,1%

14 MAQ.CONSTRUCCION - 733 875 1.097 662 -435 -39,7%

15 MOTO TRICICLO 28 8 9 10 13 3 30,0%

16 CICLOMOTOR - 73 125 154 196 42 27,3%

17 CUATRIMOTO 223 223 233 238 251 13 5,5%

18 CUADRICICLO - 11 11 20 25 5 25,0%

19 REMOLQUE 7.280 1.414 1.455 1.600 1.868 268 16,8%

20 SEMIRREMOLQUE 486 6.453 6.863 7.348 9.115 1.767 24,0%

21 MINIBÚS 5 5 5 5 - -5 -100,0%

22 SIN CLASE - 1 - - 89 89 100,0%

TOTAL MUNICIPIO 703.075 747.878 759.706 800.045 849.000 48.955 6,1%



759.706

PARQUE AUTOMOTOR AÑO 

2021 ÁREA METROPOLITANA

PARQUE AUTOMOTOR AÑO 2020
ÁREA METROPOLITANA

PARQUE AUTOMOTOR AÑO 

2022 ÁREA METROPOLITANA 

.

TOTAL PARQUE AUTOMOTOR 

ÁREA METROPOLITANA 

AÑOS 2020-2022

800.045

849.900

48.955  
INCREMENTO 

PARQUE AUTOMOTOR 

DIF

2021 2022.

6.1%
% DIF

INCREMENTO 

PARQUE AUTOMOTOR 

2021 2022.


